國立中興大學技術授權遴選廠商公告資料表
	公告主旨：國立中興大學技術移轉遴選廠商公告
	公告日期：
104/04/08-104/04/14

	公告編號：104-005

	內容：國立中興大學技術移轉遴選廠商公告
一、技術名稱：蕈狀芽孢桿菌防治作物銹病的配方與應用技術

二、技術內容：

利用南方型玉米銹病菌( Puccinia polysora ) 夏孢子發芽及感染玉米幼苗技術評估30種無機與有機化合物及8種農用資材的抑菌與防病功效，隨後將有效的資材分別與BM02 醱酵濾液調配成多組配方醱酵液，逐一測試它們對於夏孢子發芽與防治玉米銹病的影響，結果發現BM-C2、BM-C2P及BM-C2U等三組配方醱酵液的抑菌與防病效果最佳；其中以500倍BM-C2稀釋液與夏孢子懸浮液同時施用在玉米葉片，可抑制銹病的罹病程度達90%左右。在接種銹病菌夏孢子前，將300倍BM-C2稀釋液分別以噴灑、浸種及澆灌等施用方式處理玉米植株，證明三種施用方法皆可降低玉米銹病的發生。將BM-C2拓展應用於其他作物葉部病害的防治試驗，證明BM-C2亦可防治蔥銹病及胡瓜露菌病。在草莓田施用BM-C2之防治試驗，證實澆灌BM-C2除可降低草莓萎凋病50%的發病率外，亦可促進草莓苗的生育與提高果實的產量。本研究成功改良蕈狀芽孢桿菌BM02醱酵濾液成為BM-C2製劑，除具有效防治玉米與蔥銹病、胡瓜露菌病及草莓萎凋病等作物病害外，尚且具有促進作物生育及提高產量的功效。

	三、技術發明人：國立中興大學植病系黃振文教授

	四、廠商資格：
(一)、廠商業別：農業生物科技產業
(二)、應具備之專門技術：微生物培養與醱酵技術、作物病害管理經驗
(三)、應有之機具設備：醱酵槽相關機械設備
(四)、應有之研究或技術人員人數：4人
(五)、其它：無

	五、預期利用範圍及產品：微生物製劑

	六、公開方式：
（一）技術資料於網際網路上公開。
網址：國立中興大學首頁http://www.nchu.edu.tw/index1.php
國立中興大學產學營運總中心 http://140.120.49.189/about1.php
（二）逕向國立中興大學產學營運總中心蔡小姐索取相關資料。

	七、申請方式：
（一）由網際網路下載申請表格，填妥後逕送至國立中興大學產學營運總中心。

（二）亦得逕至中興大學索取技術資料及申請表格，
　　　地點：台中市國光路250號（行政大樓產學營運總中心3F或4F），
　　　承辦人員：程資深經理或蔡小姐
　　　聯絡電話：(04)22851811#21，傳真：(04)22851672，
　　　e-mail： yunni0625@nchu.edu.tw

104-005遴選公告資料表（104.04.08）